
 
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “DON G.MINZONI”  ARGENTA     
VIA XVIII APRILE, 2/a   44011 ARGENTA (FE) 

Uffici di Segreteria Via Matteotti,24/d –ARGENTA - tel. 0532/805722 
e-mail feic823006@istruzione.it  - feic823006@pec.istruzione.it 

                                C.F.93085180383 – codice univoco UFTNLO – C.M. FEIC823006 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei PON “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso prot.n° AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021–  

Autorizzazione prot. n° AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 
Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-220 - CUP: H99J21007890006 

 

 
 
 
 
Prot. n .  1472 /VI.2                Argenta 18/02/2022 
 

All’Albo Pretorio on line 
Sito – Amministrazione Trasparente 

 
 
 

DETERMINA  A CONTRARRE SCELTA FORNITORE  per la realizzazione del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 
 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”  
 

CUP H99J21007890006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014- 
2020” emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020 e successive 
integrazioni; 
VISTO  l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Sotto 
Azione 13.1.2A 
VISTA la Candidatura N. 1069709 del 17/09/2021; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione all'avvio 
delle attività che ha come oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale  e  resiliente  dell’economia” –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 
pubblico prot.n.  28966  del 6  settembre 2021 per  la  trasformazione digitale  nella  didattica  e  nell'organizzazione 
Autorizzazione progetto. 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 8 1  del 01.09.2021 di presentazione del progetto da parte del 
Dirigente Scolastico, nella vigenza dello stato d’emergenza da COVID19; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 66 del  27.11.2021  di accettazione del finanziamento e  inserimento del 
progetto stesso 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-220  "Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale  della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” nelle attività del PTOF del corrente anno scolastico; 
 



VISTO IL PTOF 2019-2022; 
VISTA la variazione al Programma Annuale dell’E.F. 2021 Prot. n. 12710/B15 del 28/11/2021; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. 
VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 
beni e servizi 
VISTA  la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici e 
che abroga la direttiva 2004/18/CE, in particolare l’articolo 6, paragrafo 5, secondo comma 
RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire previa 
consultazione di tre o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RITENUTO  OPPORTUNO per ragioni di urgenza, legate alla situazione epidemiologica in atto, di non procedere alla 
manifestazione di interesse per l’individuazione di tre o più operatori economici, invitando alla RdO tre operatori 
economici presenti su MEPA; 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola come da verifica assunta 
agli atti dell’Istituzione scolastica (prot. 472 del 21/01/2022); 
VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 
scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni 
VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni  scolastiche,  […]  ricorrono   agli  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche  telematici,  messi  a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
VISTO che alla RDO n. 2949945 del 28/01/2021 ha risposto come unica ditta Etic s.r.l. P.Iva   03393431204 S.Giorgio 
di Piano (Bo) come da   graduatoria elaborata in via telematica dal portale “Acquistinretepa” ed è risultata aggiudicataria 
in via provvisoria della fornitura di cui al capitolato tecnico 
Rilevato che l’importo di aggiudicazione risulta essere di € 46.312.00 Iva esclusa) 
Visto il punto 7 del Disciplinare Rdo che prevede l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai 
sensi dell’art. 69 R.D.23/1924 n° 827. 
Visto l’at.11 comma 5 del codice che dispone che l’aggiudicazione provvisoria debba essere sottoposta a verifica 
e che solo a seguito di esito positivo di tale attività la stazione appaltante possa adottare il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva 
 



Visto l’esito dei controlli effettuati presso gli Uffici competenti  
Verificato il regolare possesso dei requisiti delle ditta aggiudicataria 
 

DETERMINA 
 

- L’aggiudicazione in via definitiva alla Ditta Etic s.r.l. P.Iva 033934312204 al prezzo complessivo di € 46.312.00  
- La predisposizione telematica del documento di stipula attraverso la piattaforma Acquistinretepa 

 
Oggetto della fornitura 
 
Lotto 1 monitor per la didattica digitale € 43.902.00 CIG: 90832116D6 

          Lotto 2 digitalizzazione amministrativa €  2.410.00   CIG: ZE534FB015 
 

  Valore complessivo € 46.312.00 iva esclusa 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Muscherà Manuela 

 
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” .. 


